
 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI  
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 

 

1 

Prot. n. (come da segnatura) 
 

Oggetto: Fornitura di elettrodi monouso e di una batteria per defibrillatore LIFE POINT – Pro 
AED. Autorizzazione Trattativa diretta su MePA con la società PERETTI S.R.L. ex art. 36, 
comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016.  
 
CIG: Z22381A5B4 
 
 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 
 
 
VISTO il D.Lgs. 300/99 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs.165/2001 e s.m.i.; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture“; 
 
VISTI lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 
dell’Agenzia delle Dogane; 
 
VISTI gli artt. 11 e 14 del Regolamento di contabilità; 
 
VISTA la richiesta, formulata dall’Ufficio dei Monopoli della Liguria in data 20 settembre 2022, 
di acquisto di una batteria di ricambio Li-MnO2 e di elettrodi monouso per defibrillatore 
modello LIFE PINT – PRO AED; 
  
RILEVATO che non sono attive né Convenzioni né Accordi Quadro CONSIP per la 
fornitura richiesta; 
 
CONSTATATO che gli articoli in argomento sono presenti nel catalogo del MePA, all’interno 
del bando “Beni – Apparecchiature elettromedicali”;  
 
CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che 
l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a Euro 40.000,00 
possa avvenire tramite affidamento diretto; 
 

ADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0001361.14-10-2022-R



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI  
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 

 

2 

VISTE le risultanze delle estrazioni effettuate per prodotto dalla piattaforma Mepa e le 
informazioni reperite su internet, al fine di verificare la reale disponibilità dei prodotti di cui 
sopra; 
 
VISTO il preventivo n. 1048-SA del 3/10/2022, formulato dalla ditta PERETTI S.R.L. 
comprendente: 
 

 n. 1 Codice: BAT-011 - Descrizione: BATTERIA LIFE-POINT PRO AED 

 Prezzo unitario: € 150,00+IVA (22%) 
 

 n. 1 Codice: 60009823 - Descrizione: PIASTRA ADULTI LIFE-POINT (+ 8 anni, 
+25kg ) 

 Prezzo unitario: € 50,00+IVA (22%) 
 

 n. 1 Spese di trasporto  

 Prezzo unitario: € 8,00 + IVA (22%) 
 
per un totale di Euro 208,00 oltre IVA; 
 
RITENUTA sufficiente l’individuazione di tale preventivo, migliorativo rispetto a quanto 
immediatamente reperibile tramite estrazione dal MePA, tenuto conto dell’importo 
dell’affidamento; 
 
RAVVISATA la necessità di provvedere in tempi brevi alla fornitura del materiale di consumo 
in argomento;  
 
VALUTATA quindi l’opportunità di rivolgersi alla ditta PERETTI S.R.L., con sede a Napoli; 
  
PRESO ATTO che la “Trattativa diretta” presente sul MePA viene indirizzata a un unico 
fornitore e risponde a due fattispecie normative: Affidamento Diretto con procedura negoziata, 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) – D.Lgs. n.50/2016, Procedura negoziata senza previa 
pubblicazione del bando, con un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 63, 
D.Lgs.n.50/2016;  
 
CONSIDERATO che, nei confronti della ditta PERETTI S.R.L. sono stati effettuati i 
controlli previsti per affidamenti dell’importo in questione e che l’autocertificazione del 
possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, richiesta ai sensi delle stesse Linee 
Guida, verrà acquisita nell’ambito della Trattativa diretta; 
 
RITENUTO di stabilire che: 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI  
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 

 

3 

- nel caso di successivo accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti prescritti 
dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con 
pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e 
nei limiti dell’utilità ricevuta con l’applicazione di una penale non inferiore al 10% del 
valore del contratto; 

- il contratto sarà altresì risolto dalla Stazione appaltante in caso di gravi inosservanze 
delle clausole contenute nel patto di integrità; 

 
PRESO ATTO che la spesa sarà imputata sul conto di budget Corrente 2022 FD03100020 
“Materiale di consumo” della Direzione Territoriale, codice contabile articolo C01.0008.0048 
“altri materiali di consumo” e che il Codice Identificativo Gara (CIG) è: Z22381A5B4; 
 

nell’esercizio delle funzioni conferitegli dalla vigente normativa; 

  
 
 

DETERMINA 
 

ARTICOLO 1 
 

Per i motivi indicati in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, 
è autorizzato l’avvio di una trattativa diretta sul Portale MePA con la società PERETTI S.R.L., 
con sede legale a Napoli, in via Mario Cosentino n. 38 - Codice Fiscale e Partita IVA 
09577741219, per la fornitura e la consegna presso la sede dell’Ufficio dei Monopoli per la 
Liguria di una batteria e una coppia di elettrodi monouso per defibrillatore LIFE POINT – Pro 
AED. 
 

ARTICOLO 2 
 

Il corrispettivo per la fornitura richiesta è individuato in Euro 208,00 (duecentootto/00) oltre 
IVA 22%. 
 

ARTICOLO 3 
 

È approvato il Capitolato tecnico amministrativo che disciplina la fornitura, allegato al presente 
atto. 

 
ARTICOLO 4 

 
In caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità, il contratto sarà 
risolto da questa Stazione Appaltante. 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI  
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 

 

4 

 
ARTICOLO 5  

 
In caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti prescritti dall’art. 80 del 
D.Lgs.n.50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con pagamento del 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 
ricevuta con l’applicazione di una penale non inferiore al 10% del valore del contratto. 
 

ARTICOLO 6 
 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.50/2016 e dell’Ordine di Servizio n.4394/RU del 18 dicembre 
2020, Responsabile Unico del Procedimento è la Sig.ra Teresa Colonna – Ufficio dei Monopoli 
della Liguria. 
 
 
 
Genova, data (come da segnatura) 
 
 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO  
Dott. Davide Aimar 
Documento firmato digitalmente 

 

 
Capo Sezione: Dott.Fabio Buscemi 
Referente per la trattazione: dott.ssa Michela Maggiani 


		2022-10-13T12:40:57+0200




